
PÁGINA                           1 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 09 DE AGOSTO DE 2023                    Nº 148

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 09 de agosto de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

 

DECRETO 1.693/2023, de 09 de agosto de 2023.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2023 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.072, de 29 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 1.709.000,00 (um milhão, setecentos e nove mil reais) na dotação 
constante do anexo I deste Decreto.



PÁGINA                           2 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 1.140/2023 - GP, de 09 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JORGE SANTINO GONÇALVES para o cargo de 

provimento em comissão de SUBSECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 09 
de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.141/2023 - GP, de 09 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomeia ROBENCLEIDE ARRUDA DUARTE para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 09 
de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 487/2023-SEMA, de 09 de Agosto de 2023.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
137/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a LEONARDO COSTA DE ALBUQUERQUE, 
Matrícula 11548, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 120 (cento e 
vinte) dias, de 26.06.2023 à 23.10.2023, devendo retornar as suas funções em 24 de 
Outubro de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 488/2023-SEMA, de 09 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
146/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a GILVANILDO VENTURA MARQUES, Matrícula 
7237, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
13.07.2023 à 10.10.2023, devendo retornar as suas funções em 11 de Outubro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEI Nº 2.136/2023, de 09 de agosto de 2023.

Altera a Lei Municipal nº 1.192, de 29 de dezembro de 2009, 
para exigir licitação na concessão de direito real de uso de 
imóvel público.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas os incisos IV e XXXVI, §1º, do art. 69 da Lei 
Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a 
seguinte Lei:

Art. 1º O art. 8º, caput, da Lei Municipal nº 1.192/2009 passa a vigorar com 
a seguinte redação:

“Art. 8º A concessão de direito real de uso será autorizada mediante prévia 
avaliação, autorização legislativa e licitação.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de agosto de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 1.137/2023 - GP, de 09 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015 e em consonância com as Leis 
1.479/2015 e 1628/2017,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar LUIZA BEATRIZ LINO DO NASCIMENTO do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de São Gonçalo do Amarante - SAAE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 09 
de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.138/2023 - GP, de 09 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar NADJA LAISE SILVA DE MORAIS do cargo de 

provimento em comissão de SUBSECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 09 
de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.139/2023 - GP, de 09 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonera, a pedido, JORGE SANTINO GONÇALVES do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 09 
de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                           3 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

PORTARIA Nº 494/2023-SEMA, de 09 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
146/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCISCA ALZENIR DE LIMA SILVA, 
Matrícula 810, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, 
de 01.07.2023 à 28.09.2023, devendo retornar as suas funções em 29 de Setembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 495/2023-SEMA, de 09 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
146/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCINALDO MEDEIROS DE OLIVEIRA, 
Matrícula 2098, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 20 (vinte) dias, de 
10.07.2023 à 29.07.2023, devendo retornar as suas funções em 30 de Julho de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 496/2023-SEMA, de 09 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
146/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FÁTIMA MARIA MOURA DE SOUSA, Matrícula 
5810, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, de 
11.07.2023 à 07.11.2023, devendo retornar as suas funções em 08 de Novembro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 497/2023-SEMA, de 09 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
146/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a DÁRIO DOS SANTOS JUSTINO, Matrícula 
12451, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
10.07.2023 à 08.08.2023, devendo retornar as suas funções em 09 de Agosto de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 498/2023-SEMA, de 09 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
146/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CESAR VERISSIMO DE OLIVEIRA, Matrícula 
9438, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
17.07.2023 à 14.10.2023, devendo retornar as suas funções em 15 de Outubro de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 489/2023-SEMA, de 09 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
146/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a FRANCISCO CANINDÉ ALVES, Matrícula 321, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 07.07.2023 à 
04.10.2023, devendo retornar as suas funções em 05 de Outubro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 490/2023-SEMA, de 09 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
146/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a VANUZIA FONSECA DA COSTA, Matrícula 9717, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 17.07.2023 à 
14.10.2023, devendo retornar as suas funções em 15 de Outubro de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 491/2023-SEMA, de 09 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
146/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a DENISE DE MEDEIROS BRANDÃO, Matrícula 
5297, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 10 (dez) dias, de 04.07.2023 
à 13.07.2023, devendo retornar as suas funções em 14 de Julho de 2023, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 492/2023-SEMA, de 09 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
146/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a HELOISE MAYARA DOS SANTOS CRUZ, 
Matrícula 11523, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, 
de 13.07.2023 à 11.08.2023, devendo retornar as suas funções em 12 de Agosto de 
2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 493/2023-SEMA, de 09 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
146/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARGARETE OLIVEIRA DE LIMA, Matrícula 
5893, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 16 (dezesseis) dias, de 
06.07.2023 à 21.07.2023, devendo retornar as suas funções em 22 de Julho de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA                           4 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
561/2019

(Republicado por Incorreção)

Processo/PMSGA/RN n.º 1806050005 
Pregão Presencial n.º 067/2018
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, através do SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ n.º 
14.026.965/0001-
CONTRATADA: Empresa TECNARQ COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ 
Nº 17.068.205/0001-01, endereço: Rua Coronel Costa Pinheiro, nº 1517, Tirol, 
Natal/RN
OBJETO: Parágrafo único - O presente instrumento tem como objeto a prorrogação da 
vigência do presente contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 14 de agosto de 
2023.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para custear as despesas do presente termo aditivo 
o município utilizará recursos consignado na Lei Orçamentária Municipal vigente, a 
seguir especificado: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 30 – FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; PROJETO/ATIVIDADE: 2.049 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DA 
ATENÇÃO BÁSICA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros serviços de 
pessoa jurídica – PJ; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não Vinculados de 
Impostos; 1600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.042 – BLOCO DE FINANCIAMENTO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros serviços de pessoa 
jurídica – PJ; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos; 
1600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde. 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.046 – FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA; 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros serviços de pessoa jurídica – PJ; 
FONTE DE RECURSO: 1600 – Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde.
FUNDAMENTO LEGAL: Parágrafo único - O presente Termo Aditivo tem fundamento 
legal nos art. 57 Inciso II, § 2º da Lei Federal n.º 8.666/93, assim como na Cláusula 
Quinta do Contrato Administrativo, e na melhor forma do Direito Administrativo.
RATIFICAÇÃO: Parágrafo único - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e 
condições do Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de agosto de 2023
CARLIANE RODRIGUES DE AGUIAR EMERENCIANO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

TECNARQ COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME
RENATA CAMARA MORAIS

CONTRATADA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO AO 
ADMINISTRATIVO 108/2023

Processo Nº 3103/2022
Pregão Presencial Nº 016/2022
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
por intermédio do(a) Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, 
CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-35
CONTRATADA: Empresa STOP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 07.413.029/0001-44, com 
sede na Rua do Cajueiro, 133 Loja A – Golandim – São Gonçalo do Amarante/RN
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação 
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Do Preço e 
da Da Dotação Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação 
orçamentária e financeira para o corrente exercício através da Lei Nº 2.072 de 29 de 
dezembro de 2022, Lei Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 05 – 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
PROJETO/ATIVIDADE 2.081 – Manutenção das atividades do FUNDEB 30% - 
ENSINO FUNDAMENTAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de 
Consumo FONTE DE RECURSO 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos 1542 - Complementação da União - VAAT - FUNDEB 30% - 
Tran PROJETO/ATIVIDADE 2.082 – Manutenção das Atividades do FUNDEB 30% - 
EDUCAÇÃO CRECHE ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de Consumo 
FONTE DE RECURSO 1540 – Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos 1542 - Complementação da União - VAAT - FUNDEB 30% - 
Tran PROJETO/ATIVIDADE 2.085 – Complementação do valor anual total por aluno 
(vaat) – 30% - inf ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de Consumo FONTE 
DE RECURSO 1540 - - FUNDEB 30% - Transferências do FUNDEB - Impostos e 1542 
– Complementação da União - VAAT - FUNDEB 30% - Tran PROJETO/ATIVIDADE 
2.083 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 30% - INFANTI ELEMENTO DE 
DESPESA 33.90.30 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1540 – FUNDEB 
30% - Transferências do FUNDEB - Impostos e UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 06 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PROJETO/ATIVIDADE 
2.094 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO ELEMENTO 
DE DESPESA 33.90.30 – Material de Consumo FONTE DE RECURSO 1550 – 
Transferência do Salário-Educação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato 
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.  
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais 
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de 
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de agosto de 2023
JANE CLEIDE DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Responsável legal da CONTRATANTE

PORTARIA Nº 499/2023-SEMA, de 09 de Agosto de 2023.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
146/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a HALLINA PEREIRA DE SOUZA PAIVA 
RODRIGUES, Matrícula 11332, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 10 
(dez) dias, de 05.07.2023 à 14.07.2023, devendo retornar as suas funções em 15 de 
Julho de 2023, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 500/2023-SEMA, de 09 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
146/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MICHELINE LARA MARCELINO NUNES, 
Matrícula 9981, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, de 
26.06.2023 à 25.07.2023, devendo retornar as suas funções em 26 de Julho de 2023, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

 
Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 501/2023-SEMA, de 09 de Agosto de 2023.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
146/2023-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA EDNA DE FREITAS MAURICIO 
SANTOS, Matrícula 20329, Cargo Comissionado desta Prefeitura, Licença para 
Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 06.07.2023 à 20.07.2023, 
devendo retornar as suas funções em 21 de Julho de 2023, tendo em vista o que dispõe 
o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 021/2023
PROCESSO Nº 6534/2023
PARTES: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN, e a Empresa N C Oliveira Tintas Ltda, CNPJ Nº 
10.714.194/0001-40, com sede a Av. Coronel Norton Chaves, nº 729, Nova 
Descoberta, Natal/RN
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de material de 
pintura (tinta) para fazer sinalizações viárias para atender as necessidades do 
município de São Gonçalo do Amarante/RN
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores
VALOR: R$ 16.559,10 (Dezesseis mil quinhentos e cinquenta e nove reais e dez 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas correrão, na dotação orçamentária no 
exercício 2023: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO-DEMUTRAN; PROJETO/ATIVIDADE: 2.036 – IMPLANTAÇÃO E 
MELHORIA DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 – 
Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos não vinculados de 
Impostos.

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de agosto de 2023
FRANCISCO POTIGUAR CAVALCANTI NETO

Diretor Geral

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           5 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           6 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           7 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           8 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           9 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           10 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           11 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           12 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           13 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           14 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           15 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           16 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           17 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           18 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           19 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           20 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           21 Nº 148           09 DE AGOSTO DE 2023

 
 
 

PORTARIA N.º 090/2023/SAAE/SGA de 09 de agosto 2023.

Designa servidor responsável pela fiscalização de contratos 
em atendimento à resolução 032/2016 do TCE/RN.

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA;

CONSIDERANDO a necessidade de substituição do Fiscal de Contrato 
exonerado em 12 de julho de 2023;

CONSIDERANDO o disposto na resolução n.º 032/2016-TCE-RN, 
alterada pela Resolução n.º 024/2017.

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Rummenigge Flor Sátiro, matrícula n.º 211, 

como Fiscal do Contrato Administrativo dos seguintes instrumentos contratuais:
1)N.º 22090003/2021 – Pregão eletrônico n.º 042/2021 
2)N.º 23080005/2021 – Pregão eletrônico n.º 037/2021
3)N.º 18040001/2023 – Pregão eletrônico n.º 021/2022
4)N.º 08020001/2023 – Pregão eletrônico n.º 004/2022
5)N.º 21120001/2022 – Pregão eletrônico n.º 044/2022
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos ao dia 13 de julho de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 09 de agosto de 2023.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Tributação vem pelo presente, em uso de suas atribuições 
legais, conforme dispõe art. 144, III, do Código Tributário do Município – CTM (Lei 
Complementar 045/2007), INTIMAR o proprietário ou representante legal abaixo 
relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, a comparecer no endereço 
situado na Praça Senador Dinarte Mariz, nº 361, Centro, SGA/RN – CEP: 59.291-619, 
que funciona de segunda a sexta-feira, no horário de 08h00min às 14h00min, para 
tomar ciência da lavratura do AUTO DE INFRAÇÃO n.º 5.00015/23-6 no tocante ao não 
recolhimento de imposto devido nos meses de setembro e novembro de 2018, bem 
como de janeiro a junho de 2022, nos seguintes termos: “Imposto Sobre Serviços 
h o m o l o g a d o  e  n ã o  r e c o l h i d o  r e f .  a o s  m e s e s  d e 
09/18;11/18;01/22;02/22;03/22;04/22;05/22; e 06/22. Notificação recebida pelo 
contribuinte no dia 24/04/2023”. Dispositivo legal violado: art. 108, I, da LC 45/07. 
Penalidade proposta: art. 8º e 11, I, da LC 45/07. O presente edital de intimação tem sua 
contagem iniciada a partir da sua publicação em diário oficial.

CONTRIBUINTE: GILVAN DA SILVA BATISTA - ME
CPF/CNPJ: 10.368.037/0001-20

São Gonçalo do Amarante, 09 de Agosto de 2023.

Josiane de Souza Barbosa
Secretária Adjunta Municipal de Tributação

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Secretaria Municipal de Tributação vem pelo presente, em uso de suas atribuições 
legais, conforme dispõe art. 144, III, do Código Tributário do Município – CTM (Lei 
Complementar 045/2007), INTIMAR o proprietário ou representante legal abaixo 
relacionado, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, a comparecer no endereço 
situado na Praça Senador Dinarte Mariz, nº 361, Centro, SGA/RN – CEP: 59.291-619, 
que funciona de segunda a sexta-feira, no horário de 08h00min às 14h00min, para 
tomar ciência da lavratura da NOTIFICAÇÃO n.º 4.00196/23-9 no tocante ao não 
recolhimento de imposto devido de julho de 2022 a junho de 2023, nos seguintes 
termos: “ISS DMS DECLARADA E NÃO RECOLHIDA REF. JULHO A DEZEMBRO DE 
2022 E JANEIRO A JUNHO DE 2023”. Dispositivo legal violado: art. 108, I, da LC 45/07. 
Penalidade proposta: art. 8º e 11, I, da LC 45/07. O presente edital de intimação tem sua 
contagem iniciada a partir da sua publicação em diário oficial.

CONTRIBUINTE: GILVAN DA SILVA BATISTA - ME
CPF/CNPJ: 10.368.037/0001-20

São Gonçalo do Amarante, 09 de Agosto de 2023.

Josiane de Souza Barbosa
Secretária Adjunta Municipal de Tributação

 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21

